



# DAVID DE OLIVEIRA PENHA

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

DIREITO  
DIREITO ADMINISTRATIVO  
DIREITO CONSTITUCIONAL  
DIREITO PÚBLICO  
TELECOMUNICAÇÕES

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E  
DESENVOLVIMENTO PESSOAL  
COMUNICAÇÃO  
COORDENAÇÃO E  
COLABORAÇÃO EM REDE  
FOCO NOS RESULTADOS PARA  
OS CIDADÃOS  
GERAÇÃO DE VALOR PARA OS  
USUÁRIOS  
GESTÃO PARA RESULTADOS  
INOVAÇÃO E MUDANÇA  
MENTALIDADE DIGITAL  
ORIENTAÇÃO POR VALORES  
ÉTICOS  
TRABALHO EM EQUIPE  
VISÃO DE FUTURO  
VISÃO SISTÊMICA



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ESP EM REG DE SERV PUB DE TELECOMUNICACAO

Função/DAS: -  
Lotação: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES  
Jornada: 40  
Estabilidade: Servidor Estável



## SOBRE

Sou Diretor do Departamento de Investimento e Inovação da Secretaria de Telecomunicações do Ministério das Comunicações. Atuei como Coordenador-Geral de Aprimoramento do Ambiente de Investimentos e Diretor Substituto do Departamento entre maio de 2022 e abril de 2024. Sou servidor de carreira da Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel no cargo público efetivo de Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações. Possuo graduação em Direito e Pós-graduação em Direito Público. Minhas principais aptidões são: de forma mais abrangente, capacidade de resolver problemas, criatividade, trabalho em equipe, assertividade e comprometimento; especificamente, possuo amplos conhecimentos técnico-jurídicos na área de telecomunicações.



## FORMAÇÃO

### GRADUAÇÃO - DIREITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS  
1996 - 2001 - Concluído

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão  
Escrita  
Fala  
Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

COMUNICAÇÕES

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações / Diretor do Departamento de Investimento e Inovação**

Ministério das Comunicações  
04/2024 - Atual

**COMUNICAÇÕES**

### **Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações / Coordenador-Geral de Aprimoramento do Ambiente de Investimentos e Diretor Substituto**

Ministério das Comunicações  
05/2022 - 04/2024

**COMUNICAÇÕES**

### **Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações / Coordenador de Projeto**

Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel  
01/2007 - 04/2022

**COMUNICAÇÕES**

---

## CURSOS

---

## CONTATO

**Email Institucional:** david.penha@mcom.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/david-penha-64612884>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 19/04/2024 às 15:43  
Data da última atualização: 19/04/2024 às 15:42